исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения

	« 4 »  декабря   2020 года
	                              Дело № 857/20-07

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Кириленко А. В., ознакомившись с исковым заявлением ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», г. Тирасполь, ул. Свердлова, 49 (филиал г. Бендеры, г. Бендеры, пер. Кицканский, 26а) к ЗАО «Экологическое производственное предприятие «Монтэкс», г. Бендеры, ул. Индустриальная, д.8, о взыскании долга, У С Т А Н О В И Л:
           ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением к ЗАО «Экологическое производственное предприятие «Монтэкс», о взыскании долга в размере 4962,07 рублей.
Исковое заявление ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» подано с нарушением требований статьи 93 АПК ПМР.
Так,  частью второй статьи  93 АПК ПМР определено, что если исковое заявление подписано представителем истца, прилагается доверенность, подтверждающая его полномочие на предъявление иска.
Данное требование АПК ПМР,  ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» не исполнено.
К исковому заявлению  приложена  ненадлежащим образом заверенная ксерокопия доверенности лица, подписавшего исковое заявление.  Однако, часть вторая  статьи 93 АПК ПМР, не устанавливает возможность приложения к исковому заявлению копии доверенности, а обязывает истца приложить саму доверенность.
В силу части 4 статьи 93 АПК ПМР, к исковому заявлению прилагается его текст на электронном носителе.
Указанное требование АПК ПМР, ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье»  так же не исполнено.
В силу положений статьи 96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении искового заявления без движения, о  чем  извещает лицо, подавшее исковое заявление,   и   предоставляет   ему  разумный  срок  для  исправления недостатков.
           На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями 96-1 и 128  АПК ПМР, Арбитражный суд       О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Исковое заявление ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье»,   оставить без движения.
2. Предложить истцу, в срок до  10 декабря  2020 года включительно, устранить указанные нарушения требований частей 2 и 4 статьи 93 АПК ПМР.
3. Разъяснить,  что  в  случае, если в установленный судом срок истцом не будут  исправлены  недостатки искового заявления, то исковое заявление будет возвращено со всеми приложенными к нему документами, в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Судья Арбитражного суда ПМ                                                                      А. В. Кириленко
image1.jpeg